
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP2019/8 - OSPEDALE DI SALUZZO - AFFIDAMENTO 

SERVIZIO DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER 

PRESTAZIONI PROFESSIONALI SPECIALISTICHE 

TERMOTECNICHE: STUDIO DI INGEGNERIA LAROVERE ING. 

MARCO € 15.125,24 (ONERI PREVIDENZIALI E IVA INCLUSI)  

SMART CIG Z982F73A08 - CUP I16G19000220005. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 e  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019; 

su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione, 
che attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 

individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento; 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 

Richiamate le deliberazioni del Direttore Generale: 

- 676 del 29.12.2020 “Programma triennale ed elenco annuale dei lavori 
pubblici D.M. 16.01.2018 n. 14 – adozione programma triennale anni 2021-
2023”. 

- n. 681 del 29/12/2020 "Adozione per l’anno 2021 dei budget economici 
trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L.CN1." con la quale è stata 

00000187 del 02/02/202100000187 del 02/02/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

assegnata la gestione delle spese (programmazione, impegno, liquidazione 
e monitoraggio) e il compito di porre in essere le delibere di 
programmazione ai Responsabili delle Macro Aree di Spesa. 
 

- n. 689 del 31/12/2020 ad oggetto “Adozione Bilancio di Previsione 2021 V.0 
in forma di provvisorio tecnico”. 

 
RILEVATO che a seguito dell’emergenza COVID-19, l’Ospedale Civile di 
Saluzzo, è stato individuato come presidio di rilevanza regionale per la cura dei 
pazienti colpiti dal virus. 

EVIDENZIATO che in questa occasione sono emerse alcune criticità tra le quali 
la mancanza di un’efficace sistema di raffrescamento, indispensabile per 
assicurare ai pazienti ricoverati e al personale sanitario, il previsto comfort 
ambientale. 

RILEVATO che a seguito del trasferimento del reparto COVID al piano terzo, 
sono stati avviati i lavori di adeguamento ai requisiti di accreditamento delle 
strutture sanitarie di degenza riferiti ai locali siti al piano terra e che tali lavori 
includono il rifacimento degli impianti idro-termo-sanitari e l’installazione di un 
nuovo impianto di raffrescamento centralizzato. 

CONSIDERATO inoltre che per consentire la realizzazione del reparto di 
terapia intensiva, previsto dalla DGR 7-1942/2020, nel rispetto dei tempi previsti 
e degli standard indicati dalle linee guida per l’accreditamento delle strutture 
sanitarie, è indispensabile poter disporre di un impianto frigorigeno adeguato ad 
assicurare il funzionamento delle unità di trattamento aria a servizio delle realtà 
presenti nei blocchi A e B dell’Ospedale d Saluzzo. 

ATTESO che nella programmazione triennale dei lavori dell’ASLCN1 è stata 
inserita la realizzazione dell’impianto di raffrescamento dei blocchi A e B 
dell’Ospedale di Saluzzo, comprensivo dell’installazione delle unità ambientali e 
della fornitura in opera dei gruppi frigoriferi centralizzati (OP2019/8 - CUI 
LO1128300452000007). 

RILEVATO pertanto che è indispensabile poter disporre di un progetto che, con 
particolare attenzione agli aspetti dimensionali, definisca i criteri per la 
realizzazione delle opere di seguito sinteticamente elencate:  

Impianto raffrescamento centralizzato: 
- nuova centrale frigorifera; 
- dorsale di distribuzione acqua refrigerata (colonne montanti a servizio di tutti 

i piani dei blocchi A e B dell’Ospedale) con relativo impianto di pompaggio; 

Segue Determinazione n. 00000187 del 02/02/2021Segue Determinazione n. 00000187 del 02/02/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

- sistema di controllo e supervisione. 
Impianto distribuzione acqua calda per riscaldamento ambientale: 

- definizione di nuove colonne montanti, derivate dalla sotto-centrale termica 
esistente, in sostituzione dell’attuale “distribuzione a pioggia” obsoleta e 
poco efficiente. 
Impianto idro-termo-sanitario, piano terra: 

- definizione dei terminali aria/acqua per il raffrescamento delle degenze; 
- realizzazione di un sistema a bus, per la gestione/supervisione di ciascuna 

unità, per l’ottimizzazione dell’efficienza di sistema e il contenimento dei 
consumi energetici;  

- definizione di una nuova rete di distribuzione acqua sanitaria, fredda e 
calda, con inserimento di collettori che consentiranno il sezionamento 
indipendente di ciascuna utenza.  

PRESO ATTO che in considerazione della specificità degli impianti da 
realizzare è indispensabile avvalersi di un professionista esperto che oltre 
all’attività di progettazione provveda, in fase di realizzazione, ad eseguire la 
Direzione Lavori e, a lavori conclusi, provvedere al collaudo delle opere; 
l’incarico dovrà pertanto prevedere:  

- sopralluoghi preliminari in cantiere finalizzati ai rilievi istruttori e confronto 
con la Stazione Appaltante in merito alla definizione delle scelte progettuali 
di fondo da sviluppare nei livelli progettuali definitivo/esecutivo; 

- progettazione definitiva/esecutiva degli impianti idrico-sanitari (dorsali e 
distribuzione al piano terra) comprensiva del computo metrico estimativo; 

- progettazione definitiva/esecutiva degli impianti di raffrescamento (dorsale e 
distribuzione al piano terra) comprensiva del computo metrico estimativo; 

- progettazione definitiva/esecutiva centrale frigorifera comprensiva di 
computo metrico estimativo; 

- direzione lavori e collaudo finale delle opere. 

PRECISATO che per l’adeguamento dei locali del piano terra dei corpi A e B 
dell’Ospedale di Saluzzo si farà ricorso a imprese già aggiudicatarie di contratti 
di manutenzione, affidati sulla base di accordi quadro che per loro natura 
meglio si confanno a fronteggiare gli imprevisti che possono insorgere in 
situazioni di emergenza come quella da pandemia attualmente in corso, e 
nell’ambito dei quali i corrispettivi per le forniture e le lavorazioni vengono 
contabilizzati “a misura”.  

CONSIDERATO che sulla base degli elenchi prezzi attinenti i predetti accordi 
quadro, i tecnici della SC Servizio Tecnico hanno stimato un costo d’intervento 
pari a € 245.000,00, oneri per l’eliminazione dei rischi da interferenze compresi, 
in ottemperanza al DM 17/06/2016 il corrispettivo per le prestazioni 
professionali sopra descritte è stato computato pari a € 26.490,87 e pertanto 
inferiore alle soglie di cui all’art. 36 coma 2 lett. a) di € 40.000,00. 

Segue Determinazione n. 00000187 del 02/02/2021Segue Determinazione n. 00000187 del 02/02/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

VERIFICATO che nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del Codice appalti, è 
stato identificato quale operatore economico a cui affidare l’incarico di 
progettazione, l’ing. LAROVERE Marco, iscritto all’ordine professionale degli 
Ingegneri di Cuneo, con Studio in Saluzzo Corso Roma 25/A, P.I. 
03138660042, che, interpellato per le vie brevi si è reso disponibile alla 
formulazione di un’offerta per l’erogazione delle prestazioni professionali, sopra 
dettagliate. 

VISTI gli articoli 37, comma 1 e 58, del Codice Appalti, relativi all’affidamento di 
lavori e forniture mediante il ricorso a strumenti di negoziazione, anche 
telematica, messi a disposizione dalle centrali di committenza. 

VISTO l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con modifiche 
in L. n. 120 del 11/09/2020 in deroga all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i. che consente il ricorso all'affidamento diretto di servizi di 
ingegneria e architettura di importo inferiore ad € 75.000,00.  

PRESO ATTO che per procedere all’affidamento del servizio di progettazione, 
ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76 convertito in legge 120/2020, è 
stata attivata la trattativa diretta n. 1521277, sul portale acquistinretepa.it e con 
lettera invito prot. 0129090|P del 30.11.2020 è stata richiesta, allo Studio 
LAROVERE con sede in Saluzzo - Corso Roma 25/A, P.I. 03138660042, 
un’offerta per la prestazione professionale in argomento. 

DATO ATTO che entro i termini previsti, lo Studio LAROVERE ha presentato, 
sul portale MEPA, un’offerta economica pari ad un ribasso del 55% sull’importo 
a base d’asta equivalente ad un importo pari a € 12.397,74, oneri C.N.I. 4% 
inclusi, IVA 22% esclusa. 

VERIFICATO che sulla base dei parametri generali per la determinazione del 
compenso dei professionisti, come previsto dal D.M. 17 giugno 2016, l’importo 
di cui sopra è da ritenersi congruo perché in linea con i prezzi praticati da altri 
professionisti interpellati per incarichi similari presso altre realtà aziendali  

VERIFICATA la regolarità contributiva tramite DURC-Online dello STUDIO 
LAROVERE MARCO P.I. 03138660042, C.F. LRVMCC70C28H852Z, Numero 
Protocollo INAIL_25507257, Data richiesta 31/12/2020, Scadenza validità 
30/04/2021, e tramite Inarcassa Prot. 1681682.24-09-2020 con richiesta del 
24/09/2020 dell’ing. Marco LAROVERE.   

DATO ATTO che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 

Segue Determinazione n. 00000187 del 02/02/2021Segue Determinazione n. 00000187 del 02/02/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente Codice di 
Comportamento. 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 99 comma 4) del D.lgs. 50/2016, la 
documentazione inerente il presente procedimento sarà agli atti della S.C. 
Servizio Tecnico. 

D E T E R M I N A 
 
 

1. Di affidare, per quanto specificato in premessa, ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lettera a) D.L. 76 convertito in L. 120/2020 in deroga all’art. 36 comma 2 del 
D.lgs. 50/2016 s.m.i., la progettazione preliminare, definitiva-esecutiva delle 
opere termotecniche sopra descritte (Impianto raffrescamento centralizzato 
– impianto distribuzione acqua sanitaria e condizionamento al piano terra) 
presso i blocchi A e B dell’Ospedale Civile di Saluzzo, incluse le attività di 
Direzione Lavori e  collaudo finale, allo Studio di Ingegneria LAROVERE P.I. 
03138660042 Via Roma 25 Saluzzo nella persona dell’ing. Marco 
LAROVERE, per un importo complessivo di € 12.397,74, oneri C.N.I. 4% 
inclusi, IVA 22% esclusa. 

2. Di nominare l’ing. Claudio RIBERI, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del Codice, 
quale Responsabile del procedimento e il geom. Michele PRATO, quale 
Direttore di Esecuzione del Contratto. 

3. Di dare atto che l’importo di € 15.125,24, IVA inclusa, verrà imputato sul 
conto 1.12.02.11 “Valore originale fabbricati indisponibili” del Bilancio 
dell’Azienda per l’anno 2021. 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto 
Importo 

(oneri fiscali 
compresi) 

2021 IMM 1.12.02.11 
Valore originale 
fabbricati 
indisponibili 

€ 15.125,24 

 
4. Di inserire l’importo sopra citato nella successiva Delibera di 

programmazione.  

 

Segue Determinazione n. 00000187 del 02/02/2021Segue Determinazione n. 00000187 del 02/02/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

5. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, il presente 
provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione <<Amministrazione 
trasparente>>. 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000187 del 02/02/2021Segue Determinazione n. 00000187 del 02/02/2021


